[bookmark: _GoBack]ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE ABRIL DE 2019 DO CONSELHO ESTADUAL DA CONDIÇÃO FEMININA.

Aos 10 dias do mês de abril de 2019, realizou-se a reunião ordinária do CECF. No horário regulamentar a presidente Mariazinha abriu os trabalhos, como sempre pedindo a Deus que nos conduza e ordenou-me a leitura da ata de março, aprovada com as devidas correções. A presidente registrou a presença da Sra. Ana Célia da secretaria da justiça, após foram lidas as justificativas válidas das conselheiras: Ana Karen Dias Warzeé Matos, Elisabeth Valente, Erika Zoeller Véras, Fabíola de Campos Braga Mattozinho, Katia Cristina Rodrigues Silva, Margarete Pedroso, Maria Augusta Caitano dos Santos Marques, Míldima Ferreira da Silva Lima, Rossana Camacho, Tânia Gonçalves, Vera Golik. Presentes as conselheiras: Ana Maria Lanatovitz, Aparecida Maria Prado, Elisabeth Russo Nogueira de Andrade, Meire Nogueira Ferreira Rocha, Sandra Andreoni de Oliveira Ribeiro, Clarice D’Urso, Débora Malheiros, Layla Sueiro, Maria Aparecida Souza Costa, Maria dos Anjos Mesquita Hellmeister, Marli Parada, Rosmary Corrêa, Jamila Jorge Ferrari. Ausentes as conselheiras Marcia Campos Pereira, Maria Tereza Suzano Ortale, Eliza Gabriel da Costa e Marisa Ferreira da Silva Lima. Na sequência a conselheira Beth Russo, sugeriu que alterações na data das reuniões, sejam feitas na reunião anterior, no que obteve concordância da presidente Mariazinha, com a explicação de que na reunião ordinária anterior, devido ter sido seguida pela reunião da comissão de eventos, a comunicação caiu no esquecimento. Marli Parada sugeriu ainda que na impossibilidade da presidente, seja a data mantida sob o comando da vice presidente. Mariazinha falou da preocupação com o CECF e de sua participação mais efetiva no evento da Virada Feminina. Rosemary Corrêa sugeriu que contatemos a presidente Marta Lívia, da Virada Feminina, para verificar de que forma o CECF poderá participar com profundidade. Sandra Andreoni que participa da Virada Feminina, lembrou que para participar tem que ter propostas concretas. Beth Russo lembrou das Comissões que compõe a Virada Feminina, a exemplo as Comissões de Saúde, assistência social, violência doméstica, dentre outras. Mariazinha solicitou à todas que encaminhem o calendário das reuniões mensais das comissões, para que podendo possa participar. Sandra Andreoni informou que pretende abdicar do cargo de presidente da comissão de saúde, pois tem tido responsabilidades no trabalho que a impedem. Rosemary Corrêa informou que o CECF, não está no maillling list   de eventos importantes da cidade. Temos recebido convites como pessoas e não como instituição. Sugeriu que o CECF figure no cadastro das Secretarias, assim que se providencie ofício para estas informando que o CECF gostaria de ser cientificado dos eventos. Mariazinha sugeriu que a Comissão da Mulher na Política, forme um grupo virtual, e que fixem as datas de reuniões. Déborah Malheiros, pediu para que figure apenas na Comissão LBT. Mariazinha de posse da relação das comissões, releu as integrantes das comissões para reafirmá-las, dizendo que o objetivo é para que possamos sincronizar os atos das comissões. A Secretaria da Justiça encaminhou para o CECF uma planilha para que planejemos os gastos que teremos em 2019, portanto disse a Presidente é importante que se agilize o livro dos 35 anos, para que este conste na previsão orçamentária da secretaria. Débora Malheiros lembrou que existe a orientação para que o uso de edições sejam comedidos, isso não quer dizer que no CECF não possa requerer a impressão do livro, aliás incluindo o primeiro ano da gestão atual que irá até 2021. Sandra Andreoni informou que a vereadora Adriana Ramalho integra/Presidente da Associação das Vereadoras do Estado de São Paulo. Rosemary Corrêa, sugeriu que a Adriana Ramalho possa organizar uma reunião com as vereadoras com a participação do CECF. Mariazinha pediu que se confirme este evento, bem como o envio do convite a todas as vereadoras. Mariazinha falou de sua participação no Comitê Mundial da Mulher no UITA, e informou que em comparação com o ano passado o número de participantes foi pequeno, demonstrando que a crise é mundial. Adriana Alonso, Presidente do Comitê Latino Americano, Patrícia Aguilar e a Presidente Mariazinha, foram as participantes da América Latina este ano. Seguiu dizendo que em sua fala, limitada a poucos minutos, discorreu sobre o fato de que as mulheres tiveram direitos adquiridos e arrancados, na reforma trabalhista recente no Brasil e isto deverá ocorrer com a reforma previdenciária. Falou também sobre a instalação dos CRAVIs, do apoio do Governo Estadual que uniu as Secretarias da segurança e justiça. Informação elogiada pela representante da Espanha. Momento que Rosemary Corrêa, lembrou que a Espanha tem uma das melhores legislações sobre violência contra mulher. Mariazinha seguiu discorrendo sobre os itens que conseguiu abordar na precitada reunião anual, ocorrida em Genebra. A Presidente lembrou que fez questão de informar que a Contratuh que patrocinou os custos de tão importante participação. Assumindo a fala a Vice Presidente Rose informou que passou no Senado Federal, projeto de lei que autoriza os delegados de polícia a aplicarem medidas protetivas, e lembrou que o Ministério Público e o judiciário são contra o que na prática é um avanço, diante da rapidez que se imporá. Mariazinha seguiu falando sobre a reunião com o Secretário de Justiça, que prometeu apoio ao CECF e agradeceu a atenção dada por ele a nossa presença. Lembrou também do Chefe de Gabinete Sr. Fabio Makoto, que nos prestigiou no evento Medalha Ruth Cardoso. Rose emendou lembrando que o Dr. Paulo Dimas, tem demonstrado muito interesse pela causa, e lembrou que o CECF terá de deixar o espaço, lembrando que solicitou ao Secretário, na oportunidade da reunião, que se aproveite a estrutura que temos nesta sede, transferindo-a a nova, sem data para ocorrer. Débora Malheiros, repisou que ainda não foi decidida tal data. Eu Secretaria geral, informei que na reunião o Secretário e sua assistente Dra. Eliana, assumiram o compromisso de verificarem quanto a realização da Conferência Nacional de Políticas Públicas para as Mulheres, prevista para este ano. Meire Nogueira sugeriu que enviemos ofício à Secretaria da Justiça para que tomem providências para a volta da participação das advogadas nas DDMs 24 horas. Mariazinha informou que dispõe de 15 códigos a serem ofertados para as conselheiras que se interessarem em participar na feira de beleza, da qual participa com o Sindibeleza, nos dias de 13 a 16 de abril próximo. Rose informou que na próxima quarta-feira, dia 17, na unidade do Rotary da qual participa, serão recebidos o Gal. Campos e a Promotora Gabriela Manssur, para a solenidade de entrega da Medalha Lauro Ribas Braga. Beth Russo integrante da Comissão de Mulher na Política, sugeriu que devemos trazer alguém para falar sobre o tema “marketing digital”, uma vez que todas as campanhas estão sendo feitas digitalmente. Sandra Andreoni, falou da eleição do Conselho Municipal de políticas públicas para as Mulheres do Estado de São Paulo, o qual poderá ter como integrantes, pessoas dos movimentos de mulheres, e é importante que se atentem para isso, disse Sandra, querendo chamar a atenção das colegas que queiram participar daquele Conselho. Existem regras e requisitos que vou passar para todas, prometeu. Continuou dizendo do Fórum de Mulheres, enaltecendo o nome da vice presidente Rosmary Corrêa que foi amplamente citado em dito evento. Assim Sandra Andreoni sugeriu a Rose, que retome este espaço de extrema importância. Débora Malheiros informou que precisamos considerar os apoios obtidos para o sucesso da outorga da Medalha Ruth Cardoso este ano, primeiramente da assistente Rosania, o pessoal de comunicação da secretaria e o empenho de diversos setores da secretaria, destacando a equipe do gabinete do Secretário de Justiça. Débora Malheiros, considerou um aspecto negativo a falta de conselheiras. Layla Sueiro, justificando sua ausência, esclareceu que na sua secretaria, restaram apenas 30 pessoas, bem como está cuidando de 03 importantes programas, sozinha, motivo que a fez ausente. Cida Costa falou da reunião com o secretário, classificando-o como muito atencioso e que deverá ser um grande aliado. No mês de março como conselheira, participei da “caminhada contra violência” do hospital Santa Marcelina até a Casa de Cultura do Itaim e de evento no mercado da penha, no qual foram distribuídas rosas, e em São Miguel Paulista, em similar evento foram distribuídos o folder intitulado “tem saída”, sobre violência contra mulheres. Cida Costa comunicou ainda que se afastou do cargo que ocupava no mercado no qual foi administradora. Ana Lanatovitz considerou o evento da outorga da Medalha Ruth Cardoso, como o melhor que fizemos, “deu tudo certo”, disse parabenizando o CECF. Lembrando que a reunião com o secretário foi “ótima”. No Instituto Avon, participou com a conselheira Clarice D’Urso e Eliza Gabriel e lembrou que devemos enviar ofício ao Instituto, que eles providenciarão o envio de materiais lá utilizados para o CECF. Débora Malheiros novamente explicou sobre os dados das planilhas enviadas, com a participação de conselheiras em eventos nos quais tiveram voz, como palestrantes, são lançados no PPA, plano referente a educação em Direitos Humanos, para o qual ficou acordado que seja a representante do CECF com voz e com participação de no mínimo 40 minutos. Quanto ao relatório de outras participações, informou Mariazinha também são de importância e devem ser enviados por todas, para registro e das atividades ds Conselheiras do CECF. Ana Lanatovitz informou dos R$ 283,99, pagos pela impressão do folder distribuído no evento da outorga. Informou ainda a conselheira Ana que no dia 15 terá um evento na COMESP. Falou também que abrirão inscrições para um curso de 06 a 31 de maio de 2019, de atualização em direito, realizado pela USP e COMESP, para o qual serão disponibilizadas apenas 80 vagas, para aulas de segunda a sexta feira das 09 às 13 horas, cujas inscrições serão on-line de 15 a 03 de maio, pelo site da instituição. Clarice D’Urso, lembrou que no evento da secretaria da justiça, não foi citada e sobre a comissão de trabalho escravo da secretaria da justiça, os trabalhos estão aguardando agendamentos. Sobre a organização do evento da Medalha Ruth Cardoso, considerou que o formato sucinto renderam o bom resultado.  Apontando que o fato de todos terem respeitado o tempo, causou uma perfeita integração com todos, sentiu apenas a falta de conselheiras e exaltou a atuação do atual secretário de justiça. O mês de março determinou muitos eventos, mas destacou o evento realizado pelo Instituto Avon, que não podemos perder quando ocorrer, sugeriu parabenizando a todas. Ana Lanatovitz informou da arrecadação do fundo reserva no valor de R$ 184,00, resultando no saldo de R$ 263,41. Jamila Ferrari, que participou pela primeira vez de evento do CECF, como conselheira recém integrada, considerou- “maravilhoso” o prestígio da cerimônia, e informou que foi inserido no site da polícia civil, no dia 29 de março. Com relação ao projeto de lei, apontado pela vice presidente Rose, esclareceu que o delegado aplicará as medidas protetivas, nas Cidades que possuem delegacias e caso a Cidade não tenha e não seja sede de comarcas. Nas Cidades que não tenham sede de comarca e não tenham delegacias, os policiais poderão aplicar as medidas, no formato “ad hoc”, fato que lhe traz preocupação. O desembargador do TJ, Dr. Manoel Pereira Calças informou a conselheira Jamila Ferrari, disse que vai lutar para que no Estado de São Paulo, seja feito um documento para que os delegados possam conceder medidas protetivas. Terminou informando que o Sr. Arlindo José Negrão Vaz, esteve presente no evento Medalha Ruth Cardoso, e que este é o delegado designado na ALESP. Meire Nogueira se declarou impressionada sobre o trabalho da mídia falando das mulheres no mês de março, sugeriu ainda a conselheira, que editemos um folder de trabalho, a ser distribuído para as comunidades. Para tanto apresentou um material que partiu do Fórum interestadual e religioso para uma Cultura de Paz e Liberdade de Crença, realizado com a presença do secretário de justiça. Eu secretaria parabenizei as colegas do CECF pelo resultado no Medalha Ruth Cardoso, devido ao respeito pelo tempo disponibilizado que os participantes tiveram nos momentos de saudação e pronunciamento. Sandra Andreoni, enalteceu também o bom trabalho realizado pela comissão de eventos, nos anos anteriores, da qual participou. Mariazinha agradeceu a presença de todas as conselheiras nos inúmeros eventos realizados na Cidade de São Paulo no mês de março, lembrando da dificuldade de locomoção o que a Cidade impõe. E encerrou os trabalhos com a feitura de fotos de vídeo para o tradicional registro.  Eu Aparecida Maria Prado, secretária geral lavrei e assinei ___________________________ apresente ata, que será lida e aprovada por todas as conselheiras oportunamente.

MARIA DOS ANJOS MESQUITA HELLMEISTER
Presidente
1